
 
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

DETERMINA N° 41 del 19 GIUGNO 2018 
 

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI S AN MARCELLO 
PITEGLIO. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICAC IA 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 
supporto alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 
Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 
“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e 
per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 
CUC. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 
 
VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 
 
RICHIAMATA la determina di questa CUC  n. 10 del 19.04.2018 con la quale si prende atto dell’avviso 
pubblico per la manifestazione d’interesse per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di San 
Marcello Piteglio. 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Centrale Unica di Committenza: 



- n. 27 del 16 maggio 2018 con la quale è stata indetta gara telematica gestita con il sistema 
START, per l’affidamento mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse; 

- n. 34 del 7 giugno 2018  con la quale è stata nominata la commissione di gara 
 

VISTI  i verbale redatti dalla commissione di gara n° 1 del 07.06.2018, n° 2 del 08.06.2018 e n° 3 
dell’11.06.2018, depositati presso questa CUC nel relativo fascicolo. 
 
CONSIDERATO che nel verbale n. 3 sopra citato,  viene proposta, da parte della commissione di gara,  
l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, per i vari lotti assicurativi alla società che hanno raggiunto il 
miglior punteggio nelle relative gare economicamente più vantaggiose. 
 
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA i 7 lotti relativi ai  servizi assicurativi del 
comune di San Marcello Piteglio, come riepilogato nella tabella di seguito: 
  

Lotto Descrizione CIG AGGIUDICATARIO 
 

Premio annuo 
€  

Punteggio 
/100 

Lotto 1 
 

RCT/O 
 

7455523C33 g & c snc (Generali) 26.900,00 98,11 

Lotto 2 
 

All risks 
Beni 

Immobili e 
Mobili 

 

7455793B03 g & c snc (Generali) 17.660,00 100,00 

Lotto 3 
 

Tutela 
Legale 

 
74558054EC 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 
4.700,00 100,00 

Lotto 4  
 

RC 
Patrimoniale 

 
745581907B XL INSURANCE 

COMPANY SE 4.490,00 92,95 

Lotto 5 
 

Infortuni 
 

74558298B9 
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
SPA 

1.717,00 100,00 

Lotto 6  
 

Kasko 
 

74558412A2 
MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
584,75 100,00 

Lotto 7 
 

RCA / ARD 7455854D59 
MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
15.435,07 100,00 

 
DI DARE ATTO CHE il dettaglio delle offerte è descritto nel VERBALE DI GARA n° 3 allegato alla 
presente quale parte integrante. 
 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni 
Montani Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
Cecilia Tamburini 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

  



ALLEGATO “A” alla determina 41 del 19.06.2018 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  ASSICURATIVI  PER IL  COMUNE  DI  ABETONE  CUTIGLIANO 
 

VERBALE DI GARA n° 3 del 11/06/2018 
 
VISTO il verbale n. 1 del 07.06.2018 con la quale si dichiarava chiusa la 1° seduta e si stabiliva l’apertura 
della 2° seduta alle ore 9,30 del 08.06.2018; 
VISTO il verbale n. 2 del 08.06.2018 con la quale si dichiarava chiusa la 2° seduta e si stabiliva l’apertura 
della 3° seduta alle ore 9,30 del 11.06.2018. 
 

 
QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

SEDUTA (PUBBLICA) 
 

 
L'anno 2018 il giorno 11 del mese di  GIUGNO  alle ore 9,30 nella sede comunale,Cecilia TAMBURINI, 
nella sua qualità di Responsabile della SUA, assume la presidenza della gara assistita da Tatiana Frullani 
in qualità di funzionario, da Giulia Tesi in qualità di  Commissari e da Fabiola Ligioni in qualità di 
segretario verbalizzante. 
Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, collegandosi al sistema https://start.toscana.it e 
verifica la documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del al soccorso istruttorio da parte della 
Società  ITAS MUTUA, con sede legale in Trento, piazza delle Donne Lavoratrici 2 e conseguentemente 
viene dichiarata ammessa alle successive fasi di gara relativamente ai lotti 3  e 5. 
 
La Commissione procede   all’apertura delle offerte tecniche riferite ai lotti 3,5,6  e 7 . 

 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica e conseguentemente dichiara aperta la seduta riservata. 
 
La commissione legge ed analizza le varianti proposte per i lotti 3,5,6  e 7,  assegnando i  punteggi sotto 
riportati: 
 
 
   

Lotto Descrizione Operatore economico Punteggio 
max 70 

Lotto 3 
varianti max 3 

Tutela Legale 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 
70 

UNIPOLSAI 32,67 



ASSICURAZIONI SPA 
ITAS MUTUA 

 
66,58 

Lotto 5 
varianti max 3 

Infortuni 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 

ESCLUSA in quanto ha 
formulato un numero di 
varianti superiore a 3 

g & c snc (Generali) 67,28 
ITAS MUTUA 

 
67,28 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

70 

Lotto 6  
varianti max 3 

Kasko 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
70,00 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 

ESCLUSA in quanto ha 
formulato un numero di 
varianti superiore a 3 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

ESCLUSA in quanto ha 
formulato un numero di 
varianti superiore a 3 

Lotto 7 
varianti max 3 

RCA / ARD 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
70,00 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

ESCLUSA in quanto ha 
formulato un numero di 
varianti superiore a 3 

 
Il  Presidente riapre la seduta pubblica alla 12,00  e comunica l’esito dei  punteggi attribuiti a ciascun 
lotto, provvedendo alla successiva apertura delle offerte economiche: 
 

Lotto Descrizione Operatore economico Premio annuo Punteggio 
 max 30 

Lotto 1 
 

RCT/O 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI SNC 

(Allianz) 
25.204,00 30,00 

g & c snc (Generali) 26.900,00 28,11 

Lotto 2 
 

All risks 
Beni 

Immobili e 
Mobili 

g & c snc (Generali) 17.660,00 30,00 
HDI ASSICURAZIONI 

S.P.A 
21.700,00 24,41 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

19.354,50 27,37 

Lotto 3 
 

Tutela 
Legale 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza Generale 

per l' Italia 
4.700,00 

30,00 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

4.890,00 28,83 

ITAS MUTUA 
 

4.900,00 28,78 

Lotto 4  
 

RC 
Patrimoniale 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza Generale 

per l' Italia 
4.430,00 23,26 

LLOYD'S NEON 3.435,38 30,00 
XL INSURANCE 
COMPANY SE 

4.490,00 22,95 

Lotto 5 
 

Infortuni 
g & c snc (Generali) 1.754,00 29,37 

ITAS MUTUA 2.100,00 24,53 



 
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA 
1.717,00 30,00 

Lotto 6  
 

Kasko 
MAURIZIO BALDI 

ASSICURAZIONI SNC 
(Allianz) 

584,75 30,00 

Lotto 7 
 

RCA / ARD 
MAURIZIO BALDI 

ASSICURAZIONI SNC 
(Allianz) 

15.435,07 30,00 

 
 
La commissione riepiloga nel seguente prospetto i punteggi attribuiti a ciascun concorrente : 
 

Lotto Descrizione 
Operatore 
economico 

Punteggio 
tecnico 
max 70 

Punteggio 
economico 

max 30 

Punteggio 
Totale 

Lotto 1 
 

RCT/O 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
61,62 30,00 91,62 

g & c snc (Generali) 70,00 28,11 98,11 

Lotto 2 
 

All risks 
Beni 

Immobili e 
Mobili 

g & c snc (Generali) 70,00 30,00 100,00 
HDI 

ASSICURAZIONI 
S.P.A 

33,67 24,41 58,08 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

SPA 
25,08 27,37 52,45 

Lotto 3 
 

Tutela 
Legale 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 
70,00 30,00 100,00 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

SPA 
32,67 28,83 61,50 

ITAS MUTUA 
 

66,58 28,78 95,36 

Lotto 4  
 

RC 
Patrimoniale 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 
61,63 23,26 84,89 

LLOYD'S NEON 55,34 30,00 85,34 
XL INSURANCE 
COMPANY SE 70,00 22,95 92,95 

Lotto 5 
 

Infortuni 

g & c snc (Generali) 67,28 29,37 96,65 
ITAS MUTUA 

 
67,28 24,53 91,81 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

SPA 
70,00 30,00 100,00 

Lotto 6  
 

Kasko 
MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
70,00 30,00 100,00 

Lotto 7 
 

RCA / ARD 
MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI 

SNC (Allianz) 
70,00 30,00 100,00 

 
 



La Commissione, per quanto sopra  riportato e dettagliato,  propone al Responsabile della CUC 
l’aggiudicazione definitiva senza efficacia dei lotti a assicurativi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, che hanno raggiunto il 
maggior punteggio, riepilogati nella tabella sotto riportata con indicato il premio annuo che il Comune 
dovrà corrispondere: 
 
 

Lotto Descrizione AGGIUDICATARIO Premio annuo €  Punteggio /100 
Lotto 1 

 
RCT/O 

 g & c snc (Generali) 26.900,00 98,11 

Lotto 2 
 

All risks 
Beni 

Immobili e 
Mobili 

 

g & c snc (Generali) 17.660,00 100,00 

Lotto 3 
 

Tutela 
Legale 

 

AIG Europe Limited 
Rappresentanza 

Generale per l' Italia 
4.700,00 100,00 

Lotto 4  
 

RC 
Patrimoniale 

 

XL INSURANCE 
COMPANY SE 4.490,00 92,95 

Lotto 5 
 

Infortuni 
 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 1.717,00 100,00 

Lotto 6  
 

Kasko 
 

MAURIZIO BALDI 
ASSICURAZIONI SNC 

(Allianz) 
584,75 100,00 

Lotto 7 
 

RCA / ARD 
MAURIZIO BALDI 

ASSICURAZIONI SNC 
(Allianz) 

15.435,07 100,00 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

              IL PRESIDENTE  
                  Cecilia TAMBURINI 
 
 
I Commissari : 
    Tatiana FRULLANI                                                                       Giulia TESI 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Verbalizzante 
Fabiola LIGIONI  
 

 


